,
qui audior eft pacis & principium falutis.Cum terra-

Lrum pericula & viarum diferimina nonnullos ex
snoftrisjam per multum temporis difceflum deftru-

Xerint penitus, & plerofque bonos <Sc idoneos traxerint in ruinam ,ut in-

nocentes opprimerentur fine calculo rationis ; ad obviandum hujufce-

modi tempeftatibus & procellis modum rimari oportuit <3c perquiri per

S
em nofin faltini termini & diftridtus omifla xquicatis digreffione pos-
t ad pacis orbitam revocari.

r. Hinc elt quod nos (erie prxfenris feripti cupimus innotefeere u-
niverfis,quod nos, cooperante Domino Jefu Chrifto pacis audlore ac ama-
tore, per quem totius boni exordium eft & via ; propter culturam pacis &
juftiti® obtdrVationem convenimus unanimiter in hanc formam,praeitiris ju-

ramentis nos invicem aftringendo a fefto St. Margaret® nunc inftanti ad
decem annos ; videlicet anno Domini 1 153. pacem generalem juravimus fir-

miter obfervare. Quam utique pacem venerabiles Patres ac Domini G,
Moguntinns, Conradtis Colouienfjs, t_Arjioldus Trevirenfis , cArcbiepifcopi;
Rtcbard.s Wormatienfts, Heurictts cArgentineufts , Jacobus Metenfis, BertoU
Jus BaJUienJis ,Epij'copi; nec non multi Comites& Nobiles terra nobifeum
juraveruntjiia tbeloma rnjufla ejfe, ficut & nos tam in terris

,
quam in aquis

benigne & liberaliter relaxantes. Tanto quoque foedere firmitatis (ervabi-

turhoc promifium,utnon folum majores inter nos hoc communi prafiidio

gratulentur,verum univerfi minores cum maioribus r/er/W.feculares & om-
nes religiofi cujufcunque lint ordinis, laiei& Judei ,

hac tuitione perfruf

fe gaudeant, & in tranquillitate fandi® pacis valeant permanere.

i. Quicunque vero hujus pacis violatores ac perturbatores exfite-

rint, contra jllos totis viribus infurgemus ipfos ufque ad condignam fatis-

fa&ionem compellendo. Propter qusftionestamen,qu®jam inter pacis foe-

dere conjuratos habentur ac fortafiis in pofterum emergere videbuntur, ne
de hisquod abfit, nunc aut in futuro fomes difeordi® vel litis occafio vzleat

fuboriri, inventum eft circa hoc remedium falutare, quod videlicet in qua-
libet civitate, vel in quolibet domino nobis conjuraro quatuor viri fide digni

adjurari fuper hoc eligatur.qui audloritate plena ipfis fuper hoc tradita fub de-

bitojuramenti univerlas quxftiones per amicabilem compofitionem, vel per

Juftitiam terminabunt.

3. Quod fi per jus aut per amicabilem viam has caufas difeindere

nequiverint tk (opire
,
quicunque quatuor juraverunt, quod fuus dominus

aurfuacivitasadid,quod ei imponitur, non reneaturjuxta juris ordine perfol-

vendum, idemDominus vel civitas fuper eo,quod ei imponitur penitus ablol-

vatur : (1 verohorum quatuor aliquis aifceflerit,alius loco fui fubftituetur.
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4. Si pax in aliquo Dominio, vel in aliqua civitate fuerit perturba-

ta, pnedifli quartior a Dominis vel a civitatibus ad hoc deputati propter

perturbationem pacis & fuper negotio pacis rraftando convenient,& de

conlilio communi trafiabunt, qualiter id honorifice valeat refieri & fandiae

pacis forma pofiic ftabiliri.

j. In nomine Domini Arnen. Anno Domini up. in oftava fanfti

Michaelis, convenientibus nobis in unum conjuratis civitatibus tam fuperi-

oribus, quam inferioribus pro pace fervanda in civitate IVormatieirfi, habito

colloquio & traftatu diligenti fuper his qu* faci attinentur generali ; ad

honorem Dei & fandtre Marris Ecclelia: nec non facri imperii, cui nunc pra:-

eft ferenifllmus Dominus nofter IVilbelmus Romanorum Rex ; & ad com-
munem utilitatem aequaliter diviribus & pauperibus ordinavimus ha:c ita-

tura rite & inviolabiliter oblervanda , ut exinde gaudeant pauperes& majo-

res, r/ma,fecu!ares,religiofi,/tf/ri&y«K/«’, nolentes in eorum exemrio-

ne, quae vifa funt Reipublicie expedire, rebus parcere vel perionis,interclu-

fis nobiicum principibus & dominis conjuratis.

6. Primo ftatuimus quod nullas txpedirirnes faciemrs.nifi finrde

conlilio (ano civitatum & coii.unitatum & rmximeadilla loca, ubi magisne-

cedarias habuerimus; nos invicem pro viribus adjuvantes & gravamina

nolkra pariter fulhnentes.

7. Ttem conftiruimus, ouod nulli communi paci relidenti & nobis

,

juramenti* nulla v^ftualia ab aliqua civitate aut ab aliquo Domino nobis

conjurato arma aut aliqua fubfidia exhibeantur fiveaChriftianis,fiveaJuda:is.

f. Item ut nihil eis credatur , aut mutuo concedatur in noftris civi-

tatibus qui pati contrarii funt& nobis;

9. Item ftatuimus,ut nullus civium in quacunque civitate familiari-

tatem cumipfis habeat aut ipfispraftetconfilium, auxilium,& favorem. Ira

quod Ii hoc eft notorium &. maniteftum
, iicuc per verba ipfius poterit com-

probari, extra civitatem ejicietur, & in rebus & sdificiis fuis in tantum pu-
nietur, ut aliis fitexemplum ea de cetero dimittendi.

10. Item (i quis militum extra munitionem domini fui nobis ad-

verfantis nos perlequitur.autgraver, luum dominum contra pacem genera-

lem juvando; fuper hujufmodi perlonam & res, qualescurque fuerint, re-

fpeftum habebimus , nos in ipfo quocunque modo pofliimus vindicando.

Erfi idein in aliqua civitate comprehenfus Fuerit, tenebitur ufque ad condi-

gnam fatisfaftionem. Villani vero quorum tutores elle volumus, & defen-

dere contra injurias, fi pacem nobifcum fervaverint; Si tales contra nos pro-
ceflerint, nos contra iplos vindifta debita infurgemus, & comprchenfos in
civitatibus ficut malefactores noftros puniemus.

iu Irem volumus, ut civitates omnes attrahant & adducant ad (e

naves inpajjagiis
, leu vicinis , ut nullum fit paflagium , nifi ante civitates

conjuratas, ne inimicis pacis ullus Rheni tranfitus concedatur,vel aliud exui-

de commodum valeant reportare.

ix. Item ftatuimus,ut fi quis Dominorum vel militum pacem nobis-

cum adjuvet promoveri, etiam pacem pro viribus tueatur; quivero pacem
nobiicum non juvaverir exclufus a pace generali permanebit.

ri. Item ftatuimus,ut quicunquejacebit inpignore in civitatibus no-
ftris, acivibus & conjuratis pacem in omnibus habeat ; Ita quod non line-

mus eum in noftris civitatibus ab aliquibus, quamdiu in illis fuerit, perturba-

ri; ipfum immo pro viribus defendemus,& habebitpacem intrandi civitatem

& exeundi.

14. Item,
a
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jr .
'4 - Item

, fi quis fidejulTorum fidem fuam violaverit, non jacendo
in pignore,cum fuper hoc a civitate conjurata ter commonitus fuerit; credi-
tor vel fidei receptor poteft eum per Judices civitatis licite pignorate

, & in
nofirae civitatis pignora deducere.

*

ty. Super omnia affirmamus, volentes fummo conamine laborare
ad hoc , ut domini & comprovinciales noftri pacem & concordiam nobifi-

cum &nos cum eis feliciter habeamus, ita ut ipfiin fuojure permaneant,Sc
nos in nollris juribus perliftarrus.

16. Item firmiter fub.pcena difirifta inhibuimus, ne aliquis civium,
dominis, quamvis nolfri finr adverfarii, nullatenus obloquatur, volentes
non eo minus in ipfis noftras injurias vindicare, tamen ipfos dominos prius
commonentes, utafua defillant injuria,ne contraipfos procedere copellamur.

17- > ltem ordinavimus ut de civitate Mogontina civitatibus inferio-
ribus (cribatur,quatenus quid tangit hoc negotium,& deWormacenfi civita-
te fuperioribus: tam querel*, quam alia negotia nolfra, quaslibet per eorum
literas exprimantur,& noitri injuriatorescommoneantur .* laeii vero iuis ex-
penfis mitrent nuncios.

is’. Item promifimus, quoniam (Sepe indigemus ; ut in quocunque
loco colloquium indixerimus , Domini & civitates fuos (olemnes nuncios
mittant illcsquaruor, qui ad hocdepuratifunr, vel partem eorum, lecundtim
quod traftarus negotii tunc agitantis expetit, qui plena autoritate a fuis civi-
tatibus fuper ordinandis quibuslibet perfruantur,& ibidem ftarura fuis civi-
tatibus revelabunt: omnes verocum nunciis civitatum equitantes vel ad ipfos
venientes pacem habebunt, ita quidem ut nullo judicio occupari poffinr.

19. Item -inhibitum elf, quod nulla civitatum fibi aflumat cives non
relidentes, quod vulgo apellatur Paleburger.

»o. Item promilimus firmiter, quod fi quis conjuratorum pacis pa-
cem infregerit, nos vellecelenus contra eum, quamcontraextraneum proce-
dere^ iplum ad emendationem lufficientem compellere.

21. Item promifimus,nos& dominos conjuratos invicem fideliter lite-

ris noftris praemunire fuper omnibus, qua- percepimus de aemulis nollris,ut

& de abis, qui nobis obefie pofiunr,ur maturo nobis confilio provideamus.
22. Item ilatuimus,ut nullus prafiimat curias aut domus clericorum

fecularium, religioforumquorumcunqne,grifeorum,nigrorum,alborum mr-
nachorum, vel momaiiuni & aliorum religioforum cujufcunquelint ordinis,

ingredi violenter, aut ab eis hofpitia,vidualia, aut fervida, aut qualiacunque
contra eoriim requirere voluntatem , aut ullatenus extorquere. Si quis au-

tem hoc temere duxerit attemprandum . reputandus & judicandus eft tan-

quam pacis publicae violator.
*

j. Item Itatuimus, quod quaelibet civitatum ab his,qui pacem non-
dum juraverunt,fibi vicinis& propinquis exiget & requiret, ut pacem jurenrt

quod fi facere neglexerint , a pace fegregati erunt penitus & exdufi , ita ut
nullus pacem in perfonis& rebus eorutn, fi contra eosquifquam fecerit, vio-
let aut perrutber.

24. Item volumus, quod omnes conjurafores tam domini,quam ci-

vitates& alii fe,praeparent adeo decenter & honorifice armati, nt cum ne-
cefiiratem habuerimus, & fuper hoc requifiti fuerint ,

omni hora paratos
inveniamus.

» 5 - Item ftaruimus, quod civitates de MofeUa ufque ad liajileam cen-
tum naves beHicas & civitates inferiores quingentas naves bellicas hone-
ftas& cum fagirarus praeparatas

[
f.habeantj & quadiber civitas pro polle

le decenter& potentercum armisequirariis& pedes
j
f.pedefiribus

;

praeparet.

16. Irem Anno Domini nj). in fefto Apoftolorum Petri & Pauli

convenientibus nunciis Dominorum ac civitatum confcederatarum in

N et Moguntia,
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Moguntia
,

prarfente Domino (It W.ildeke , Imperialis aulx Juftitiario , (la-

tuimus firmiter fub pcena io. mare irumColonienfium ad fabricam cujulque

civiratis, ubi hoc infringetur; videlicet quod nullus Judeus plttfquam duos

denarios ad Jeptimauam de libra deciperet in eadem quantitate de Culta.

HaU. * & Argentoratb. Si vero ad annum cum ipfo pallaretur & con-

venireturjudeus recipere debeat qnatuor uucios de libra
, & fic de fingulis.

Opus enim erat his inftitutis, quia Chrilhani ufurarii excommunicantur

& perjudicium ad reltimendas ufuras coarftantur.

17. Item depofuimus ibidem cives , qui dicuntur Balburger **

totaliter & de pleno , ita quidem de cetero nulla civitatum tales habebit

& rrcipiet. Illi vero quos recepimus , & recepturi fumus ,
rejidebuut

nobifeum una cum uxoribus & familia ipfomm corridie per totum annum,

excepto tamen ,
quod temporibus meffium exibunt una cum uxoribus

fuis ad rus pro colligenda annona in vigilia Sanft* Margareth® , &
non reverrentur ufque in diem Laurentii. Ita tamen, quod medio tem-

pore relinquant in domibus fuis familiam competentem, neque carebunt

domus eorum igne Sc fumo, & erunt apert® fecundum confvetudinem do*

morum • qua: inhabitantur.

18. Item tempore autumnali in die Sanfti Mauririi poterunt exire

ad rus fimiliter pertres feptimanas vinum fuum congregando , domibus

eorum , ficur eft prxhabitum
,

procuratis.

Jy. Item Convenientibus civitatibus apud Wormariam in collo-

,
quio generali anno Domini u$j. in afiumtione Sanft® Mari® Virginis

gloriof® ftafuimnsibidem,ut in omnibus civitatibus & locis conjuratis ad

pacem
,
quilibet hominum habens in valore bonorum ad quinque libras

Jha monetx & ultra , dabit fingulis annis in quadragefima unum denarium;

quam pecuniam congregabunt in qualibet civitate viri quatuor idonei ad

hoc deputati & jurati : de qua eleemoiina ®dificabiturdomus pacis; ufuras

etiam ibidem quantum in nobis fuit & eft, condemnamus, formam pacis

per omnia confirmantes.

50. Item indiximus colloquium apud Argenfuiatn In fefto Micb ie-

lispro pacis negotio confervando, ad quod accedentes nuncii civitatum

captivari funt ab Emicbone Comite de Liningen in villa Herde , clam & fub

noftis filentio , Arnoldus Camerarius, Fridericus Sculretus Mogonrinenlis,

Wolframus miles, Henricus & Richardus Wormatienfes , & dedufti i»

caftrum Landekc, anno Domini 1 1 j in vigilia Sanfti Michaelis. Poftea

flarim ad habendum traftarum pro eodem convenimus apud Wormstiam
in die Sanfti Calixri. Conftituimus quatuor colloquia generalia pro fanft*

pacis negotio in perpetuum in hunc modum confervanda. Primum crfc

apud Colonienfes in Epiphania Domini. Secundum apud Mogontinenfes

in oftavo Pafch®. Tertium apud Wormatienfes in fefto Apoftolorum

Petri & Paulli. Quartum apud Argentinam in nativitate Beat® Virginis.

Ad qu® colloquia *
.

ji. Nomina Dominorum qui Sanftam pacem cum civitatibus jo-

raverunt. debebard Arebiepifcopus Mogont. Cbunez Arcbiep. Cokuienf-

c.AmoUrrever.Arcbiepifco . RicbarduslVormatienf.Epifcopus, tieinricustAr-